



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

*Rua Duque de Caxias, 165 - Centro*

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.io.org.br](http://www.itororo.ba.io.org.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2018**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ – BA**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 13.752.993/0001-08, com sede situada à Rua Duque de Caxias, 165 - Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA**, e o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITORORÓ**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 11.228.937/0001-35, com sede à Rua Duque de Caxias, 165 - Centro, neste ato representado pela Gestora **MARCÍLIA DA SILVA COSTA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PEÇOS Nº 021/2018**, **RESOLVE**, registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas nos Itens, e quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas municipais que regulamentou o Registro de Preços, e em conformidade com as disposições seguir:

#### **1. DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de medicamentos farmácia básica, material hospitalar e material odontológico para manutenção dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Itororó, conforme especificação no anexo do edital de Pregão nº 021/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### **2. DOS VENCEDORES**

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**VIDA HOSPITALAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ 19.781.468/0001-99, situado a Avenida Duque de Caxias, 257, centro, Itabuna-BA, representada pelo sua procuradora Sra. Yasmin Ingrid Borel Monteiro, portadora do RG 13477287-32 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº. 041.295.685-35.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.io.org.br](http://www.itororo.ba.io.org.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

LOTE 12					
Item	Discriminação / Especificações Técnicas	Unid	Quant	Valor Unit.	Valor Total
1	BANDEJA Grande s/ tampa, em aço inoxidável retangular 40 x 28 x 02 cm	UNIDS	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
2	Estojo porta lâminas p/3 lâminas sem etiqueta pacote com 100unid	PC	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
3	KIT DE UMIDIFICADOR (FRASCO E MANGUEIRA)	KIT	60	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00
4	Kit completo p/ NEBULIZAÇÃO, composto de máscara, cabeçote, anteparo, recipiente p/ solução, extensão e conector. ADULTO	KIT	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
5	Kit completo p/ NEBULIZAÇÃO, composto de máscara, cabeçote, anteparo, recipiente p/ solução, extensão e conector. INFANTIL	KIT	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
6	Microscópio biológico binocular 1600x	UNIDS	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
7	ESTETOSCÓPIO, para uso adulto, utilizado para ausculta cardíaca e pulmonar e auxiliar para medida de pressão arterial, bi-auricular, metálico, de formato anatômico.	UN	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
8	Temporizador eletromecânico com capacidade para até 30 análises simultâneas. Possui mostrador com escala em minutos, temporização máxima de 2 horas e disco marcador em acrílico. Com 30 pinos marcadores, numerados de 1 a 6, divididos em 5 grupos de cores diferentes. Com alarme visual e sonoro de fim de análise, com volume regulável e duração de 30 segundos, com possibilidade de interrupção. Montado em caixa de poliestireno (plástico), de 21 cm de largura por 10 cm de altura por 24 cm de profundidade. Funcionamento em 110/220 volts. Com garantia e assistência técnica mínima de 12 meses.	UNID S	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
9	Centrífuga com velocidade entre 400-4000 rpm para 42 tubos de 10 mL Digital – Analógico: Centrífuga com velocidade mínima 400 rpm e velocidade máxima: 4000 rpm; força mínima 28xG e máxima 2851xG; variação máxima da rotação: $\pm 50$ rpm; variação máxima da força centrífuga (RCF): $\pm 70$ xG; tensão de alimentação: 220 Vac ( $\pm 10\%$ ); consumo em ampères: 4 A; consumo em watts de 880 W; frequência de entrada de 60 hz; construção em aço inox, aço Carbono e plástico ABS/PMMA; com jogo de 6 Caçapas para 42 Tubos de 10mL, timer de 1 a 999 minutos e modo contínuo; motor com indução controlado por inversor	UNIDS	1	R\$ 5.657,00	R\$ 5.657,00
10	Estufa de Secagem e Esterilização 30 Litros	UNID S	1	R\$ 1.670,00	R\$ 1.670,00
11	Capela de Exaustão de Gases, tamanho Media, fácil instalação, Dimensões: Largura 820mm, profundidade 620mm, Carcaça Estrutura em fibra de vidro, dutos para exaustão, anela Em acrílico 4mm transparente, desloca-se em forma de guilhotina parando em qualquer altura, Com lâmpada de tungstênio, 40W com interruptor independente.	UNID S	1	R\$ 3.550,00	R\$ 3.550,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.io.org.br](http://www.itororo.ba.io.org.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

12	Autoclave Digital, 21 Litros, Horizontal, indicado para o uso na esterilização de artigos para saúde em geral.	UNID S	10	R\$ 5.500,00	R\$ 55.000,00
13	Alcoômetro: Alcoômetro de vidro dupla escala - CARTIER & GAY LUSSAC.	UNID S	1	R\$ 132,00	R\$ 132,00
14	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA PARA MEDIR E PESAR AO MESMO TEMPO, DIGITAL, PARA OBESO, COM SELO DO IMETRO.	UNID S	10	R\$ 1.618,00	R\$ 16.180,00
15	BALANÇA DIGITAL PARA USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 150KG, PESA 100G, HOMOLOGADA PELA ANVISA E IMETRO.	UNID S	80	R\$ 88,00	R\$ 7.040,00
16	BALANÇA PEDIÁTRICA, ELETRÔNICA, CAPACIDADE 15KG, HOMOLOGADAS PELO IMETRO E AFERIDA PELO IPEM.	UNID S	10	R\$ 880,00	R\$ 8.800,00
17	INCUBADORA	UNID S	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
18	MACA FIXA GINECOLÓGICA, RECLINÁVEL, COM ESTRUTURA EM AÇO 1/4, ESTOFADO DE CURVIM, LARGURA 64CM, COMPRIMENTO 186CM, ALTURA MÁXIMA 65CM, CAPACIDADE SUPOSTADA 190KG.	UNID S	10	R\$ 1.670,00	R\$ 16.700,00
19	MACA FIXA RECLINÁVEL, COM ESTRUTURA EM AÇO 1/4, ESTOFADO DE CURVIM, LARGURA 64CM, COMPRIMENTO 186CM, ALTURA MÁXIMA 75CM, CAPACIDADE SUPOSTADA 190KG.	UNID S	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
20	BISTURI ELÉTRICO	UNID S	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
21	ASPIRADOR DE SECREÇÃO	UNID S	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
22	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL (DEDO) COM REGISTRO NA ANVISA.	UNID S	15	R\$ 330,00	R\$ 4.950,00
23	SELADORA COM 25CM DE LARGURA, ESPESURA DE SELAGEM ATÉ 13MM, BIVOLT.	UNID S	10	R\$ 990,00	R\$ 9.900,00
24	FOCO CIRÚRGICO DE PÉ SIMPLES, AUXILIAR E GINECOLÓGICO COM LÂMPADA DE LED SEM ESPELHO FI4000H 110W	UNID S	4	R\$ 990,00	R\$ 3.960,00
25	DETECTOR FETAL PORTÁTIL, DIGITA, DF7001 COM BATERIA E CARREGADOR.	UNID S	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
26	ELETROCARDIOGRAFO, 3 CANAIS, 12 DERIVAÇÕES, E CG-12PCI COM IMPRESSORA E SOFTWARE PARA WINDOWS. BIVOLT.	UNID S	2	R\$ 8.600,00	R\$ 17.200,00
27	OTOSCÓPIO - LED VISIO 2000, ESTOJO COMPLETO MD	UNID S	10	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00
28	NEBULIZADOR QUATRO SAÍDAS	UNID S	10	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00
29	NEBULIZADOR PORTÁTIL 02 SAÍDAS	UNID S	20	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
30	CABO DE BISTURI Nº2	UNID S	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
31	CABO DE BISTURI Nº4	UNID S	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.io.org.br](http://www.itororo.ba.io.org.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

32	TERMÔMETRO DIGITAL TH400,PORTATIL,ANALÓGICO	UNID S	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
33	ANDADOR PÓS CIRURGICO, RESISTÊNCIA ATÉ 130KG COM REGULAGEM DE ALTURA ENTRE 1,50M A2,00M; CORPO : ALUMINIO	UNID S	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
34	ESTETOSCÓPIO,AUSCULTADOR DUPLA (ADULTO+PEDIATRICO),DIAFRAGMA REGULÁVEL,APROVADO PELO IMETRO.	UNID S	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00
35	CADEIRA DE RODAS COM ESTRUTURA DOBRAVEL EM X,ESTOFAMENTO EM NYLON,FREIOS BILATERAIS,APOIO DE PÉS ARTICULADOS,APOIO DE BRAÇO FIXO,CAPACIDADE 90KG,LARGURA DO ASSENTO 90CM.	UNID S	10	R\$ 880,00	R\$ 8.800,00
36	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO,CAPACIDADE 160KG,COM ASSENTO DE 60CM,ESTRUTURA DOBRAVEL EM DUPLO X,ESTOFAMENTO NYLON,FREIOS BILATERAIS,APOIOS DE PÉS REGULAVEIS E REBATIDOS.	UNIDS	10	R\$ 990,00	R\$ 9.900,00
37	COLCHÃO INFLAVEL ANTIESCARA 180X0,80	UNID S	150	R\$ 650,00	R\$ 97.500,00
38	COLCHÃO CAIXA DE OVO INFLAVEL190X 90	UNID S	150	R\$ 280,00	R\$ 42.000,00
39	COLCHÃO CAIXA DE OVO (ESPUMA)	UNID S	150	R\$ 300,00	R\$ 45.000,00
40	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO, tipo aneróide, capacidade de medida de 0 a 300 mm/Hg, divisão de mostrador de 2 mm/Hg, fecho de metal, abraçadeira confeccionada em tecido antialérgico, sistema de válvula de ar com pêra e manguito fabricados com borracha sintética, aro em aço inox, estrutura em antimônio, testado e aprovado pelo INMETRO.	UNIDS	80	R\$ 96,00	R\$ 7.680,00
41	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL, tipo aneróide, capacidade de medida de 0 a 300 mm/Hg, divisão de mostrador de 2 mm/Hg, fecho de metal, abraçadeira confeccionada em tecido antialérgico, sistema de válvula de ar com pêra e manguito fabricados com borracha sintética, aro em aço inox, estrutura em antimônio, testado e aprovado pelo INMETRO.	UNIDS	3	R\$ 96,00	R\$ 288,00

## LOTE 17

Item	Discriminação / Especificações Técnicas	Unid.	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR, uso odontológico, Wireless, Timer (5, 10, 15 e 20 seg), com bip sonoro no final da operação, Comandos de programação na própria caneta. Corpo confeccionado em ABS injetado. Intensidade de luz constante, independente do nível de carga da bateria, Sistema stand by, Bivolt automático 90/240V. Luz fria (azul) gerada por LED de alta potência no minimo1250 mW/cm2. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	10	R\$ 990,00	R\$ 9.900,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.io.org.br](http://www.itororo.ba.io.org.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

2	APARELHO, DE ULTRASSOM, uso odontológico, para redução do biofilme mineralizado e jato de bicarbonato, teclado tipo membrana, eletrônico programável com até 4 memórias por função, 4 níveis de rotação da bomba peristáltica, nanotecnologia B-safe, sistemas de capas autoclavável, bomba peristáltica e reservatório de líquido acoplados, que possibilita o uso de líquidos antisséptico, dimensões: 2,15 x 3,10 x 2,50 bivolt, potência de 36w, frequência de 24 a 30khz. Embalagem com dados do fabricante, registro da Anvisa, manual de instruções e garantia do fabricante de no mínimo 2 anos.	Unidade	7	R\$ 2.200,00	R\$ 15.400,00
3	AUTOCLAVE Capacidade do tanque: 21 litros Tanque de pressão em aço inox. Bandejas e suporte em aço inox. * Excelente flexibilidade e resistência às variações de temperatura e pressão, assegurando vedação adequada. Isolamento térmico interno: em lã de vidro. Garante que o ciclo de aquecimento ocorra com maior velocidade, sem perda de temperatura, e ainda mantém a temperatura externa do aparelho, dentro dos limites de segurança aceitáveis. Indicação para monitoramento: manômetro (pressão / temperatura) Desaeração automática. Alimentação: 127/220 V~ (com chave reversora). Frequência: 50/60 Hz. Proteção elétrica: Fusíveis. Potência: 1600 VA. Anel de vedação da porta: Silicone. Sistema eletrônico: Microcontrolado (tempo e temperatura). Água: Inserção manual com copo dosador. Altura da autoclave: 385 mm. Largura da autoclave: 407 mm. Profundidade da autoclave: 465 mm. Garantia: 1 ano. Deve ser apresentado o certificado de registro do equipamento junto a ANVISA. A O equipamento deve ser fabricado em conformidade a norma ABNT-EB 2115.	Unidade	10	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00
4	Avental de Borracha Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 100x60cm - Uso Profissional c/ 0,25mm. Para reter radiação, em procedimento radiográfico. Com registro na Anvisa.	Unidade	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
5	Avental de Borracha Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 76x60cm - Uso paciente adulto c/ 0,25mm. Para reter radiação, em procedimento radiográfico. Com registro na Anvisa.	Unidade	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
6	Avental de Borracha Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 70x50cm - Uso infantil c/ 0,25mm. Para reter radiação, em procedimento radiográfico. Com registro na Anvisa.	Unidade	3	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00





# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.io.org.br](http://www.itororo.ba.io.org.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

7	APARELHO DE RAO X , odontologico, periapical, coluna móvel, digital, com regulador de tensão que permita estabilização da alimentação do equipamento, voltagem do tubo emissor KVP, intensidade da corrente do tubo emissor de 8mA, cilindro direcional longo com revestimento de pelricula de chumbo de 0,5 mm, dupla colimação, filtro de aluminio equivalente a 2,5 mm, isolamento termoeletrico por imersão do cabecote em oleo, controle remoto com cabo espiralado, selecao de exposição de tempo de 0,1 a 2,5 segundos, bip sonoro conjugado a emissão dos raios-x, braço articulado, camara expansora de oleo, foco de emissão de 0,8 x 0,8 mm, timer digital microcontrolado, compensador eletronico de tensao com correcao do tempo de exposicao e bloqueio que impede o disparo em caso de sub e sobretensao, certificado do Inmetro com base na norma do IEC-601, total adequacao as exigencias da portaria 453 da Secretaria de Vigilancia Sanitaria, certificado de controle de radiacao de fuga emitido por fisico credenciado, tensao bivolt(127 e 220 volts) em 50/60 Hz, potencia de 950 VA, comprimento minimo do braco de 1.900 mm.	Unidade	2	R\$ 7.500,00	R\$ 15.000,00
8	CADEIRA, odontologica, automatica, com comando de pe, mocho odontologico com elevacao a gas, unidade auxiliar com 02 sugadores, seringa triplice, refletor com no minimo 20.000 lux e equipo carter com rodizio, com três terminais: sendo um para seringa triplice, um para alta rotacao e um para o micro motor com ponta-reta ou para o contra-angulo, 110 volts, garantia minima de 02 anos.	Unidade	3	R\$13.000,00	R\$ 39.000,00
9	CONTRA ANGULO, acoplamento intramatic universal, para uso odontológico, giro livre de 360° spray externo, baixo nível de ruído e vibração, mínimo de 5.000 rotações e máximo de 20.000 rotações, em aço inox, esterilizável em auto clave ate 135°C. Embalagem unitária com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	Unidade	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00
10	MICRO MOTOR, acoplamento intramatic universal, para uso odontológico, giro livre de 360° spray interno, baixo nível de ruído e vibração, mínimo de 5.000 rotações e máximo de 20.000 rotações, em aço inox, esterilizável em auto clave ate 135°C. Embalagem unitária com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	Unidade	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00
11	TURBINA, uso odontológico, de alta rotação, cabeça arredondada, encaixe com dois furos, refrigeração por spray triplo, rolamento de esferas, sistema de troca de brocas por botão de pressão, esterilizável em autoclave ate 135°C por mais de 1000 ciclos. Rotação mínima de 280.000 RPM e máxima de 380.000 RPM. Pressão de entrada 32 libras / pol 2 . Embalagem unitária com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	Unidade	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ**

CNPJ: 13.752.993/0001-08

**Rua Duque de Caxias, 165 - Centro**

**Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153**

[www.itororo.ba.io.org.br](http://www.itororo.ba.io.org.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

12	PEÇA RETA, encaixe Borden 2 furos; Spray para refrigeração por condução interna; Sistema de encaixe universal Intra,; Esterilizável em autoclave até 135°C; Acoplamento Borden; Mínimo de 5.000 rpm - Máximo de 20.000 rpm. Garantia: 1 ano. Embalagem unitária com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	Unidade	7	R\$ 270,00	R\$ 1.890,00
13	SELADORA, de mesa com Guilhotina, possui acionamento manual, confeccionado em aço carbono, aumentando a durabilidade do produto, sistema para aquecimento com resistência blindada, pintura epóxi eletrostática na cor branca, área para selagem: 35cm. Largura para selagem: 10mm. Tensão de alimentação (voltagem): bivolt (110/200 V) automático. 01 ano de garantia. Identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	Unidade	7	R\$ 990,00	R\$ 6.930,00
14	Estabilizador Profissional, 2000 va ou mais, bivolt, certificado pelo IMETRO	unidade	7	R\$ 698,70	R\$ 4.890,90

### **3. CONDIÇÕES GERAIS**

3.1 As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para fornecimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos na Minuta do Contrato anexo ao Edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ATA foi lavrada em 02/05/2018, em duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**MARCÍLIA DA SILVA COSTA**  
**Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Itororó**

**VIDA HOSPITALAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP**  
**CNPJ Nº 19.781.468/0001-99**